
Determinazione Dirigenziale n° 1059/2023 

SETTORE RISORSE UMANE
Proposta n° 176/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEI
DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE (DPI) IN FAVORE DEL PERSONALE
DELLA PROVINCIA DI BRESCIA, TRAMITE ACCORDO QUADRO CON UN UNICO
OPERATORE ECONOMICO, PER LA DURATA DI 48 MESI – CIG 92977970D0.
SOTTOSCRIZIONE DEL PRIMO CONTRATTO ESECUTIVO – CIG DERIVATO
9847461DE1 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE DELLE RISORSE UMANE
Richiamati:

La deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 3 aprile 2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023-2025 e n. 12 del 13 aprile 2023 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2023-2025;

Il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16 marzo 2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 e successiva variazione;

Il decreto del Presidente della Provincia n.169 del 2 maggio 2023 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell’incarico di direzione dell’Area delle Risorse, del Settore della
Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, del Settore delle Risorse
Umane, del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio
Progettazione Europea e Pianificazione Strategica Territoriale – Ufficio per la Gestione delle
Funzioni in Materia di Fondi Comuni Confinanti e del Settore della Innovazione fino alla
scadenza del mandato amministrativo del Presidente della Provincia;

Verificati:

La coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2022 – 2024, Obiettivo Operativo n. 14 “Sicurezza sul lavoro” - Servizio 14.004
“Coordinamento dell'attività con RSPP e Medico competente per la verifica della salute dei
lavoratori, degli strumenti di lavoro, degli ambienti di lavoro e della formazione al fine della
programmazione degli interventi di miglioramento” del Settore delle Risorse Umane;

Il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, approvato con
decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16 maggio 2022;

Premesso che:

Con determinazione dirigenziale n. 1072 del 28 giugno 2022 il Settore delle Risorse Umane ha
indetto una procedura di gara aperta sopra soglia di rilevanza comunitaria, ai sensi del combinato
disposto degli artt. 35 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016, finalizzata alla sottoscrizione di un accordo

N.1059/2023

Documento firmato digitalmente



quadro della durata di 48 mesi con un unico operatore economico, ai sensi dell'art. 54 del
medesimo decreto legislativo, per l’affidamento del servizio di fornitura dei DPI in favore del
personale dell'Ente, da aggiudicare mediante l’applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai
sensi dell’art. 95, comma 2, del richiamato decreto legislativo;

Il Settore delle Risorse Umane, con nota del 28 giugno 2022, asseverata in pari data al protocollo
generale n. 00118298, ha richiesto al Settore della Stazione Appaltante – Centrale Unica di
Committenza di Area Vasta di procedere all’espletamento della soprammenzionata procedura di
gara;

Con determinazione dirigenziale n. 1111 del 4 luglio 2022 il Settore della Stazione Appaltante –
Centrale Unica di Committenza di Area Vasta ha approvato il disciplinare di gara;

Con determinazione dirigenziale n. 2251 del 2 dicembre 2022 il Settore della Stazione
Appaltante – Centrale Unica di Committenza di Area Vasta, approvando i verbali delle sedute di
gara, ha proposto l'aggiudicazione del servizio in oggetto a favore di SAFE SRL
UNIPERSONALE – con sede legale in Via Pastore 14 - 25046 Cazzago San Martino (BS), C.F.
01604520989/P.IVA 03223860176 – che ha ottenuto un punteggio totale pari a 95,37/100 punti,
offrendo un ribasso del 53,80804% dell’importo posto a base di gara;

Con determinazione dirigenziale n. 2483 del 22 dicembre 2022 adottata dal Settore delle Risorse
Umane è stata aggiudicata, la gara in oggetto relativamente al servizio di fornitura dei dispositivi
di protezione individuale in favore del personale della Provincia di Brescia, tramite sottoscrizione
di un accordo quadro della durata di 48 mesi decorrenti dalla data della stipula, a SAFE SRL
UNIPERSONALE – con sede legale in Via Pastore 14 - 25046 Cazzago San Martino (BS), C.F.
01604520989/P.IVA 03223860176;

In data 7 marzo 2023 è stato stipulato il contratto di Accordo Quadro registrato al Repertorio
Particolare n. 28;

Ritenuto necessario, al fine di fornire ai Settori della Provincia di Brescia i dispositivi di protezione
individuale, procedere alla sottoscrizione del primo contratto esecutivo per una spesa di € 70.126,69 (al
netto dell'IVA di legge) per complessivi € 85.554,56 e per la durata di 7 mesi;
Visto lo schema di contratto, regolante i rapporti tra la Provincia di Brescia e l'affidatario, approvato
con determinazione dirigenziale n. 1072 del 28 giugno 2022 dal Settore delle Risorse Umane;
Dato atto che:

Con determinazione dirigenziale n. 675 del 13 aprile 2023 il Settore delle Risorse Umane ha
nominato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Funzionario Amministrativo
Dott.ssa Debora Ambrosi ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016;

Con determinazione dirigenziale n. 1072 del 28 giugno 2022 il Settore delle Risorse Umane ha
nominato quale Direttore dell'Esecuzione (DEC) l'Istruttore Tecnico Geom. Augusto Carere ai
sensi dell'art. 101 del D.Lgs. n. 50/2016 ed in osservanza delle Linee Guida n. 3 “Nomina, ruolo
e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”,
approvate dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed
aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell'11 ottobre 2017;

Con nota prot. n.104583 del 30 maggio 2023, l'Appaltatore ha confermato la permanenza dei
requisiti circa l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del Codice, in osservanza di
quanto previsto dalle Linee Guida n. 4 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097/2016 e
revisionate con delibere n. 206/2018 e n. 636/2019, la cui verifica si è conclusa con esito positivo
a seguito dell'aggiudicazione;

N.1059/2023

Documento firmato digitalmente



L'Appaltatore, in sede di gara, ha accettato e sottoscritto il “Patto di integrità”, approvato da
questa Provincia con determinazione dirigenziale n. 1949 del 20 dicembre 2019;

Ai sensi dell'articolo 113 del Codice sarà applicato il “Regolamento per la disciplina del Fondo
destinato agli incentivi per funzioni tecniche di cui all’articolo 113 del Codice dei Contratti”,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 458/2018 e modificato da ultimo con
decreto n. 117/2019;

La quota del Fondo da riservare al personale destinatario dell'incentivo è stimata in € 1.402,53
(pari al 2% del Fondo stesso);

Considerando che è pertanto necessario procedere all'impegno di spesa sopra indicata;
Richiamati:

L'art. 28 del Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile
2016;

L'art. 10 del Regolamento in materia di trattamento dei dati personali, approvato con
deliberazione del Consiglio Provinciale n. 25 in data 14 luglio 2008;

Visti:

Il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;

Gli artt. 3 e 6 della L. 136 del 13 agosto 2010 e ss.mm.ii. in merito alla tracciabilità dei flussi
finanziari;

L'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

La Circolare Prot. n. 227211 del 27/12/2021, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici (Parte I: fasi della programmazione
e progettazione) – aggiornamento”;

Il “Regolamento per la disciplina del Fondo destinato agli incentivi per funzioni tecniche di cui
all’articolo 113 del Codice dei Contratti” (di seguito Regolamento), approvato con decreto del
Presidente della Provincia n. 458/2018 e modificato da ultimo con decreto n. 117/2019;

Verificato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che comunque non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui
all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto
prestazioni analoghe a quelle oggetto del presente provvedimento di affidamento;
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’art. 147-bis del D.Lgs. n.
267/2000;

DETERMINA

Di procedere alla sottoscrizione, nella forma di scrittura privata semplice, del primo contratto
esecutivo della “Fornitura dei dispositivi di protezione individuale (DPI) in favore del personale
della Provincia di Brescia” CIG Derivato 9847461DE1, per 7 mesi, a fronte di un importo
contrattuale di € 70.126,69 (al netto dell'IVA di legge) per complessivi € 85.554,56, a SAFE
SRL UNIPERSONALE – con sede legale in Via Pastore 14 - 25046 Cazzago San Martino (BS),
C.F. 01604520989/P.IVA 03223860176;

1.

Di quantificare la somma di € 1.402,53 per le fasi di affidamento e di esecuzione, ai sensi del
“Regolamento per la disciplina del Fondo destinato agli incentivi per funzioni tecniche di cui
all’articolo 113 del Codice dei Contratti”, a favore dei dipendenti coinvolti e tenendo conto delle

2.

N.1059/2023

Documento firmato digitalmente



attività dai medesimi svolte;

Di approvare il quadro economico a seguito delle risultanze della procedura:3.

A) Fornitura € 70.126,69

B) IVA fornitura 22% € 15.427,87

C) Fondo incentivante € 1.402,53

Totale somme a disposizione € 86.957,09

Costo totale intervento € 86.957,09

Di impegnare la spesa di € 86.957,09 alla Missione 01, Programma 10, Capitolo 1000960
sull'Esercizio 2023 del Bilancio di previsione pluriennale 2023-2025 – SER.24.001

4.

Di dare atto che la suddetta spesa è esigibile per € 86.957,09 nell'anno 2023;5.

Di dare atto che la Dott.ssa Debora Ambrosi, Funzionario amministrativo del Settore delle
Risorse Umane, svolge le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’articolo
31, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016;

6.

Di dare atto che il Geom. Augusto Carere, Istruttore Tecnico del Settore delle Risorse Umane, in
possesso di adeguata qualificazione professionale e idonea esperienza per valutare la corretta
fornitura di dispositivi di protezione individuale prevista dal Capitolato speciale descrittivo e
prestazionale e dai documenti di gara, svolge le funzioni di Direttore dell'esecuzione, ai sensi
dell'articolo 101 del D.lgs. n. 50/2016 ed in osservanza delle Linee Guida n. 3 “Nomina, ruolo e
compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e concessioni”,
approvate dal Consiglio dell'Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 ed
aggiornate con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell'11 ottobre 2017;

7.

Di dare atto che, ai sensi della Legge n.136/2010, a pena di nullità del contratto, con
l'affidamento della fornitura l'operatore aggiudicatario assumerà l'obbligo di tracciabilità dei
flussi finanziari e che pertanto si riporta il Codice Identificativo di Gara CIG derivato:
9847461DE1;

8.

Di dare atto che con separato provvedimento il Responsabile della Ditta verrà designato, ai sensi
della normativa in premessa richiamata, quale Responsabile del Trattamento dei dati personali
relativi al contratto in oggetto;

9.

Di dare infine atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso innanzi al
Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione di Brescia nei termini previsti dalla legge.

10.

Brescia, lì 31-05-2023 Il DIRIGENTE

SIMONA ZAMBELLI

N.1059/2023

Documento firmato digitalmente


